54, de 17 de Noviembre de 1952,

DECRETA:

Artículo 1.- Auméntase el capital pagado del Banco Nacional de Nicaragua, creado
por la Ley de 26 de Octubre de 1940, a la suma de Siete Millones de Córdobas (C$
7,000,000.00), para lo cual se tomará la cantidad de de Tres Millones Seiscientos Mil
Córdobas (C$ 3,600,000.00), del Fondo de Reserva Especial creado de conformidad
con el Arto. 51 de dicha Ley.

Fuente: http://www.leybook.com/doc/4262

Artículo 2.- El ordinal 4) del Arto. 42 de la citada Ley se leerá así: "El 25% se pagará
al Fisco".

Artículo 3.- El inciso 3 del ordinal 37) del artículo 58 de la misma Ley, reformado por

[...]

"Su monto no podar ser superior al 70% del valor de la cosecha estimada por los
peritos del Departamento, no podrá exceder en ningún caso del costo efectivo que
demande la preparación de las tierras, siembras, atención, recolección y beneficio de
los frutos. El monto máximo absoluto de estos préstamos será de Doscientos
Cincuenta Mil Córdobas (C$ 250,000.00) por persona natural o jurídica. Este monto
podrá excederse cuando a juicio de la Junta Directiva fuere insuficiente para la
habilitación de cultivos permanentes".

Artículo 4.- El ordinal 5) del citado artículo 58, reformado por leyes de 7 de Marzo de

[...]

mayor de dos años, pudiendo ser renovado una vez por período igual.

Los préstamos de avío para engorde serán destinados a la adquisición de animales de
completo desarrollo y no podrán exceder, en ningún caso, para una sola persona,
natural o jurídica, de Ciento Veinte Mil Córdobas (C$ 120,000.00), y tendrán un plazo
no mayor de un año. Estas tres categorías de avío se otorgarán mediante pagarés
extendidos a favor del Departamento Bancario, y tendrá como garantía principal los
animales que se ofrezcan en prenda agraria, pudiendo exigirse además como garantía